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UBND TX  HƢƠNG TRÀ               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

         PHÒNG Y TẾ           Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc  

 

Số : 34 /BC- PYT                          Hương Trà , ngày 03  tháng 06 năm 2020 

 

 

BÁO CÁO  

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

 

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020 

1/ Công tác phòng chống dịch: 

- Trƣớc Tết Nguyên Đán Canh Tý, ngành y tế  tham mƣu UBND thị xã  tổ chức 

Tổng kết công tác Y tế năm 2019 và triển khai nhiệm vụ y tế năm 2020, đồng thời ký 

cam kết thực hiện công tác phòng chống dịch giữa BCĐ PCD thị xã và BCĐ PCD các 

xã, phƣờng. 

- Sau hội nghị các xã, phƣờng đã tổ chức tổng kết công tác Y tế đồng thời tổ 

chức triển khai công tác phòng chống dịch tại địa phƣơng năm 2020. 

 - Tổ chức chiến dịch thau vét bọ gậy trên tất cả 16 xã, phƣờng. 

 - Giám sát Tổ chức phun chủ động phòng chống dịch Covid 19 trên địa bàn các 

xã, phƣờng và các cơ sở Giáo dục 3 đợt PCD Covid – 19. 

- Tham mƣu UBND thị xã các văn bản phòng chống dịch Covid 19 trên địa bàn 

thị xã nhƣ :  

Quyết định số 127/QĐ-UBND, của UBND thị xã ngày 01/02/2020 về việc 

thành lập Ban Chỉ đạo thị xã Hƣơng Trà về  phòng, chống dịch bệnh viêm đƣờng hô 

hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;  

Thông báo số 322/TB-BCĐ ngày 11/2/2020 Về việc phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đƣờng hô hấp cấp do chủng 

mới của vi rút Corona. 

 Kế hoạch số 231/ KH-UBND của UBND thị xã Hƣơng Trà  ngày 03/02/2020 

về việc Triển khai công tác  chủ động phòng, chống dịch bệnh viêm đƣờng hô hấp cấp 

do chủng mới của virus Corona tại;  

Tham mƣu UBND thị xã ra Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

Kiểm tra công tác Phòng chống dịch Covid 19 tại 15 xã, phƣờng. quyết định số 

199/QĐ-UBND ngày  20/02/2020 của UBND thị xã Hƣơng Trà gồm đại diện lãnh 

đạo các cơ quan TTYT, Phòng Y tế, Văn phòng HĐND&UBND, phòng LĐTB&XH, 

Trung tâm VHTT&TT, Phòng Giáo dục&đào tạo và Công an thị xã. Nội dung kiểm 

tra, giám sát:  

- Việc thành lập Ban Chỉ đạo và phân công trách nhiệm phòng, chống dịch 

COVID-19  tại địa phƣơng;  

- Kế hoạch triển khai công tác chủ động phòng, chống dịch CoVid-19 của địa 

phƣơng;  



 2 

- Công tác phối hợp truyền thông phòng, chống dịch  

- Công tác Quản lý danh sách những trƣờng hợp ngƣời nƣớc ngoài, ngƣời lao 

động thuộc diện quản lý, cách ly theo hƣớng dẫn của Bộ Y tế (nếu có);  

- Tại Trạm Y tế: Công tác tham mƣu UBND xã, phƣờng trong công tác phòng, 

chống dịch CoVid-19, chuẩn bị thuôc, hóa chất sát khuẩn, vật tƣ tiêu hao... phòng, 

chống dịch; Công tác giám sát, bố trí, thu dung khám, chữa bệnh và cách ly đối với ca 

nghi ngờ mắc bệnh viêm phổi cấp do CoVid-19.  

- Phòng Y tế tham dự Giao ban hàng ngày với BCĐ thị xã và UBND tỉnh về 

công tác PCD Covid - 19. 

- Phòng Y tế cùng với UBND thị xã đã đi kiểm tra công tác Phòng chống dịch 

tại các công ty, xí nghiệp có số lƣợng công nhân lớn về công tác phòng chống dịch 

covid 19 nói chung và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của các công ty, 

xí nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã. 

 + Tính đến ngày 20/5/2020 trên địa bàn thị xã đã thực hiện cách ly, theo dõi nhƣ sau: 

+ Phối hợp với CDC tỉnh thực hiện lấy mẫu xét nghiệm: 12 mẫu, kết quả đều âm tính. 

- Ngƣời bệnh dƣơng tính với Covid 19  (F0): 0. 

- Ngƣời tiếp xúc gần với ngƣời bệnh, ngƣời nghi ngờ nhiễm Covid 19 (F1): 08 ca. 

- Ngƣời tiếp xúc với ngƣời tiếp xúc gần hoặc ngƣời nghi nhiễm (F2): 59 ca. 

- Ngƣời tiếp xúc gián tiếp với ngƣời tiếp xúc gần và ngƣời nghi nhiễm (F3): 124. 

- Ngƣời từ khu cách ly tập trung đƣợc theo dõi sức khỏe xem nhƣ F3 : 126. 

- Ngƣời từ các tỉnh khác về đƣợc khuyến khích tự theo dõi sức khỏe tại nhà : 2.950 .  

* Tiếp tục triển khai công tác Phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn. 

* Phối hợp với Trung tâm y tế tổ chức chiến dịch Truyền thông Phòng chống 

sốt rét năm 2020 và tẩm màn sốt rét  cho các xã miền núi. 

Nhờ làm tốt công tác chỉ đạo và truyền thông giáo dục về phòng chống dịch 

nên đã khống chế không để dịch lan rộng kéo dài và không có tử vong xảy ra. 

2/ Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm: 

Ngành Y tế đã tham mƣu BCĐ CTVSATTP thị xã ban hành Kế hoạch số 

3332/KH-BCĐ ngày 12/12/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP thị xã Hƣơng 

Trà về việc đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội 

Xuân 2020,  trên cơ sở kế hoạch đó các ban ngành liên quan, các xã, phƣờng xây 

dựng kế hoạch đảm bảo VSATTP Tết Nguyên Đán với mục tiêu phòng chống ngộ 

độc thực phẩm xảy ra trong dịp Tết Nguyên Đán, phát hiện, hƣớng dẫn và xử lý kịp 

thời những trƣờng hợp vi phạm VSATTP, tăng cƣờng giám sát các lễ hội , những nơi 

tổ chức ăn uống tập trung đông ngƣời. 

Thông báo số 02/TB-BCĐ ngày 03/01/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành 

VSATTP thị xã Hƣơng Trà về việc kiểm tra VSATTP Tết Nguyên đán Canh Tý năm 

2020. 

  Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP thị xã Hƣơng Trà ( Phòng y tế, Khoa 

ATTP thuộc TTYT, Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Công an thị xã, 

Đội quản lý thị trƣờng số 4) đã lập kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến 
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thực phẩm, các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thực phẩm đƣợc sử dụng nhiều trong 

dịp Tết nhƣ rƣợu, bia, nƣớc giải khát,  bánh kẹo, mứt, thịt và các sản phẩm từ thịt nhƣ 

nem, chả, tré, lạp xƣởng…. trên địa bàn các xã, phƣờng  thuộc thị xã từ ngày 

13/01/2020 đến hết ngày 17/01/2020 với kết quả nhƣ sau: 

Đơn vị 

Tổng số 

cơ sở  

được 

kiểm tra 

Các loại  hình cơ sở được kiểm tra 

Các cơ  

sở vi 

phạm 

Số tiền 

phạt 
Chợ 

Sản xuất, 

chế biến 

Kinh doanh 

thực phẩm 

Dịch vụ 

ăn 

uống,giải 

khát 

Tứ Hạ 14 01 02 09 02 0  

Hương Vinh 17 02 03 10 02 02  

Hương Hồ 12 01 01 10 00 01  

 Hương Chữ 10 01 01 08 00 01  

Tổng cộng 53 05 07 37 04 04  

 

* Tổng số cơ sở kiểm tra:  53 cơ sở  + 05 chợ. 

* Tổng số cơ sở vi phạm:   04 cơ sở, chiếm tỷ lệ  7,54%. 

*Xét nghiệm nhanh: 05 mẫu chả, không có  mẫu nào dƣơng tính với  hàn the;  

* Thử mẫu chén dĩa: 4 mẫu, có 01 mẫu chƣa đạt; 

*Thực phẩm tiêu hủy gồm: 

- Hàng hết hạn sử dụng: 3 kg bánh kẹo các loại, 5 chai nƣớc ngọt (1,5l) , 10 

chai tƣơng ớt, 118 hộp sữa chua .  

-Tham mƣu UBND thị xã kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm năm 2020 từ ngày 15/4/2020 đến 15/5/2020 và thành lập Đoàn Kiểm tra Liên 

ngành VSATTP thị xã,  đã kiểm tra các cơ sở chế biến thực phẩm, cơ sở giết mổ, kinh 

doanh, chế biến thịt gia súc, gia cầm, các cơ sở kinh doanh ăn uống giải khát, thức ăn 

đƣờng phố, các cơ sở sản xuất nƣớc đá, nƣớc đóng chai, các bếp ăn tập thể trên địa 

bàn thị xã với kết quả đạt nhƣ sau : 

Đoàn đã kiểm tra 38 cơ sở, 04 chợ với các ngành nghề: sản xuất, chế biến: 14 , 

ăn uống giải khát: 18, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể: 06.  

* Thử mẫu chén dĩa: 8 mẫu, có 04 mẫu không đạt, chiếm tỷ lệ 25%; 

* Thử Tét nhanh hàn the trong chả: 5 mẫu đều âm tính. 

* Tiêu hủy thực phẩm hết hạn sử dụng: 20 chai nƣớc ngọt các loại. 

Trong quá trình kiểm tra Đoàn đã hƣớng dẫn các cơ sở , cá nhân kinh doanh, 

chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống giải khát và thức ăn đƣờng phố ký 

cam kết bảo đảm điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.  
Qua kiểm tra Đoàn nhận thấy các cơ sở kinh doanh thực phẩm đã cơ bản thực 

hiện đúng về vệ sinh thực phẩm , đã trang bị nƣớc sát khuẩn rửa tay tại các cơ sở dịch 
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vụ ăn uống, các cơ sở có bếp ăn tập thể, đã tham gia tập huấn VSATTP, có giấy phép 

kinh doanh, có giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng hóa đa 

số đều có nhãn mác, có nguồn gốc, ngày sản xuất, còn hạn sử dụng. Có niêm yết giá. 

Các cơ sở cũng đã chú trọng công tác vệ sinh môi trƣờng cơ sở, vệ sinh dụng cụ chế 

biến, vệ sinh cá nhân. Các cơ sở kinh doanh chế biến chả không sử dụng hàn the vào 

chế biến, các cơ sở kinh doanh, bên cạnh đó vẫn còn một số cơ sở vi phạm: nhƣ chƣa 

khám sức khỏe cho ngƣời trực tiếp chế biến, kinh doanh, dụng cụ chế biến, dụng cụ 

phục vụ ăn uống chƣa thật sự đảm bảo vệ sinh, có một số nƣớc ngọt, bánh kẹo hết hạn 

sử dụng, các điểm kinh doanh tại khu vực trƣờng học đa số không bảo đảm về xuất sứ 

thực phẩm và nhãn mác, hạn sử dụng.  

Trong những tháng đầu năm không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào. 

3. Kiểm tra Y dược tư nhân: 

Phối hợp Quản lý thị trƣờng Đã kiểm tra 62 cơ sở kiểm tra hành nghề Y dƣợc 

về chống nâng giá khẩu trang và thuốc và vật tƣ y tế.   

Triển khai cho các cơ sở kinh doanh Dƣợc về Công văn số 838/QLD-CL, ngày 

22 tháng 01 năm 2020 của Cục Quản lý Dƣợc về việc đình chỉ lƣu hành thuốc không 

đạt tiêu chuẩn chất lƣợng; 

4. Hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng  trẻ em:  

Các hoạt động phòng chống suy dinh dƣỡng đã mang lại kết quả cao và bền 

vững. Hằng năm Ban chỉ đạo Thị xã đã mở hội nghị triển khai CLQGDD, trong hội 

nghị Ban chỉ đạo các xã, phƣờng các ban ngành của Thị xã đã ký cam kết với Ban chỉ 

đạo Thị xã triển khai các giải pháp để hạ thấp tỷ lệ suy dinh dƣỡng của trẻ em < 5 

tuổi. 

- Chỉ đạo tổ chức tốt tuần lễ dinh dƣỡng và các hoạt động của chƣơng trình 

dinh dƣỡng nhằm hạ thấp tỷ lệ SDD trẻ em dƣới 5 tuổi còn 7% năm 2020. ( số liệu  

cuối tháng 6 mới tổng hợp đƣợc) 

- Triển khai kế hoạch cân trẻ và uống vitamin A cho trẻ trên địa bàn toàn thị xã 

từ ngày 01/6/2020 đến 30/6/2020. 

- Tham gia giám sát chiến dịch tẩy giun cho học sinh tiểu học trên địa bàn thị 

xã. 

- Giám sát chƣơng trình tiêm chủng mở rộng tại các xã, phƣờng tại 16 Trạm y 

tế xã, phƣờng. 

- Tham gia giám sát chiến dịch loại trừ uốn ván cho trẻ sơ sinh vòng I, vòng II 

năm 2020 của 15 xã, phƣờng.  

5. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế: 

- Đoàn thẩm định chuẩn Quốc gia Y tế xã của Thị xã đã kiểm tra thẩm định xã, 

phƣờng sau 3 năm đạt đạt chuẩn Quốc gia về y tế để trình Tỉnh thẩm định công nhận 

đật chuẩn  Quốc gia về y tế sau 3 năm theo quy định ( Bình Thành, Bình Điền, Hồng 

Tiến), đến nay đã có 16/16 xã, phƣờng đƣợc UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn 

Quốc gia về Y tế ( theo QĐ 4667/2014/QĐ-BYT ban hành bộ tiêu chí y tế xã giai 

đoạn đến 2020) đạt 100%.  
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 6. Công tác khám chữa bệnh:  
Xác định công tác khám chữa bệnh cho nhân dân là nhiệm vụ trọng tâm, chất 

lƣợng khám, chữa bệnh ngày một đƣợc nâng cao số lƣợng ngày càng tăng, chẩn đoán 

bệnh chính xác từ đó việc điều trị ngày càng nâng cao chất lƣợng, rút ngắn thời gian 

điều trị, giảm chi phí cho ngƣời bệnh, tăng lòng tin của nhân dân mỗi khi đến khám 

bệnh và điều trị.  Công suất giƣờng bệnh duy trì ở mức cao trên 95%. Trong công tác 

chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ cho nhân dân trên địa bàn, cũng đã kịp thời chuyển lên 

tuyến trên những bệnh nhân nặng nằm ngoài khả năng của Bệnh viện tuyến thị xã góp 

phần hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng tử vong. 

Hoạt động y học cổ truyền đƣợc củng cố và ngày càng phát triển, thành lập 

khoa y học cổ truyền góp phần nâng cao chất lƣợng khám chữa bệnh cho nhân dân, 

triển khai phòng chẩn tri YHCT tại các trạm y tế xã, phƣờng.  

Công tác khám chữa bệnh cho ngƣời nghèo, trẻ em dƣới 6 tuổi thƣờng xuyên 

thực hiện tốt; đã triển khai 100 % trạm Y tế thực hiện khám bảo hiểm y tế. Công tác 

an toàn và hợp lý dƣợc thƣờng xuyên đƣợc củng cố, không để xảy ra tai biến do dùng 

thuốc. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ đối với ngƣời bệnh qua công 

tác tuyên truyền giáo dục cán bộ y tế thực hiện 12 điều quy định về y đức.  

Phát triển chuyên môn kỹ thuật ngày càng đƣợc quan tâm và mở rộng nhƣ triển 

khai các kỹ thuật mới về lâm sàng, cận lâm sàng để góp phần điều trị và chẩn đoán 

bệnh nhƣ: mổ trỉ, cấp cứu điều trị rối loạn nhịp tim, ngộ độc thuốc trừ sâu, rắn độc 

cắn, siêu âm 3D, nội soi tiêu hóa, xét nghiệm máu với máy huyết học 18 thông số và 

14 thông số sinh hóa… 

7. Công tác phối kết hợp: 

- Tham mƣu UBND thị xã thành lập Hội đồng khám tuyển nghĩa vụ quân sự 

Phối hợp với Trung tâm y tế và Ban chỉ huy quân sự thị xã khám tuyển nghĩa vụ quân 

sự  và nghĩa vụ Công an 2020 cho 542 thanh niên, đảm bảo chất lƣợng. 

- Phối hợp Trung Tâm DS- KHHGĐ thị xã tham gia giám sát chiến dịch truyền 

thông lồng ghép CSSKSS/KHHGĐ đợt 1 năm 2020.  

- Tham mƣu với UBND thị xã tổ chức và chỉ đạo các xã, phƣờng không tổ chức 

kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam, nhƣng thăm hỏi động viên anh chị em 

làm ngành y trong ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2020.. 

- Phối hợp TTYT tổ chức tập huấn công tác Phòng chống mắc bệnh viêm phổi 

cấp do CoVid-19 cho BCĐ các  xã phƣờng và các cơ sở Giáo dục trên địa bàn thị xã.  

- Giám sát chƣơng trình tiêm chủng mở rộng tại các xã, phƣờng. 

- Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình nhiệm vụ 

đƣợc giao cho Sở Y tế và UBND thị xã. 

II. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 

- Phối hợp TTYT tham mƣu UBND thị xã Sơ kết công tác phòng chống dịch 

Covid-19. 
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- Tăng cƣờng hơn nữa công tác phòng chống dịch Covid-19, dịch bệnh mùa hè 

nhất là bệnh tiêu chảy cấp và sốt xuất huyết, Tay chân miệng, dịch Cúm, sốt phát ban, 

quai bị, thủy đậu... 

- Tham mƣu UBND thị xã kiện toàn các BCĐ sau Đại hội, củng cố Đoàn liên 

ngành kiểm tra hành nghề Y dƣợc tƣ nhân và lên kế hoạch kiểm tra hành nghề Y dƣợc 

tƣ nhân.  

- Thực hiện phƣơng án phòng chống bão lụt, chú trọng vệ sinh môi trƣờng 

phòng chống dịch bệnh sau bão lụt, phòng ngừa tai nạn thƣơng tích. 

- Giám sát chiến dịch truyền thông lồng ghép CSSKSS/KHHGĐ đợt II/năm 

2020 và Đề án kiểm soát dân số các vùng biển, ven biển, đầm phá,vạn đò và cửa sông 

(gồm 3 xã: Hải Dƣơng, Hƣơng Phong, Hƣơng Vinh) 

- Tham mƣu UBND thị xã kế hoạch và tổ chức triển khai công tác khám tuyển 

nghĩa vụ quân sự năm 2020. 

- Tăng cƣờng công tác thanh kiểm tra VSATTP trƣớc Tết Nguyên đán 2020 và 

giám sát lễ hội, các điểm tập trung ăn uống đông ngƣời, phòng ngừa ngộ độc thực 

phẩm. 

- Tiếp tục triển khai các chƣơng trình quốc gia về Y tế và chƣơng trình Y tế cơ 

sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020 và 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Phòng Y tế thị xã Hƣơng Trà. 

 

 

Nơi nhận :                                TRƯỞNG PHÒNG  
- UBND TX (b/c); 

- Phòng TC-KH ; 

- Lƣu VT . 

                                                                                             

 

 

 

                                                                                              Nguyễn Thị Hậu 

                                                                                                                     

 

 

                                                                                                                       
 

                                                                                                                      
 

 


